duarum propositionum connexioni. Huc *si, ni, nisi. Sis* id est si vis. *Sodes*, id est si audes. *Sultis* id est si vultis.

ADVERBIA RESTRINGENDI. Ex eo orta quod non omnia praedicata simpliciter enuntiantur de suis subjectis, sed cum restrictione quadam, talia sunt adverbia. *Qua*. (Cic. *ad Attic. quia intelligo [te] distentissimum esse qua [de] Buthroitiis, qua de Bruto*). 5

[ad p. 231] *Quatenus*: (Cic. *de orat. in omni re videndum est quatenus* et Cic. *de offic. leges tollunt astutias quatenus manu rem tenere possunt[,] philosophi quatenus ratione et intelligentia*).

Quantum, in quantum. (quantum possum. Plinius panegyri. Audita sunt vota tua, sed in quantum optimo illi et sanctissimo seni utile fuit). 10

ADVERBIA EXCLUDENDI quae significant reliqua subjecta praeter hoc quod in propositione est a participatione praedicati excludi. Suntque *solum, tantum, modo, solummodo tantummodo, saltem, duntaxat. Unice. Praecise[.]* Cic. *ad Atticum. praecise negavi*.

[ad p. 232 sq.] ADVERBIA MODALIA. Quae significant contingentiam vel necessitatem inhaerentiae praedicati. *Necessario. casu. fortetortuna. fortuito*. 15

Porro sunt et adverbia significantia qualitatem praedicandi quae provenit a dispositione intellectus, hinc ADVERBIA DUBITANDI ET CONFIRMANDI. Confirmandi: *nae, profecto vere. Certe, revera sane*. Verba jurandi ut *pol, aedepol, Aecastor, Hercule Hercle, Mehercle, Mehercles, Mecastor, Medius fidius*. Huc adverbia, quae grammatici vocant elevandi adverbia, ut *nempe, nimirum, scilicet, videlicet. Nempe hoc sic esse opinor. Terent. Andr. a. 2 sc. 3. 13. et 20 Nimirum id est sine dubio. Nimirum dabit haec Thais mihi magnum malum Ter. Eun. a. 3. sc. 3. Scilicet hoc utimur cum respondendo confirmamus[,] Ter. Eunuch. a. 5. sc. 9. 10. Fratris igitur Thais tota est? Scilicet. Sumi autem et ironice solet. Scilicet is superis labor est.*

Videlicet eodem modo ut *nimirum*.

[ad p. 233] ADVERBIA DUBITANDI *forsan forsitan, fortassis, fortasse, fortassean, fors, 25 forsit*. Horat. lib. 1. sat. 6. *Dissimile hoc illi est, quia non ut forsit honorem jure mihi invidet quivis[.]*

4 *Qua (1) quatenus Cicero: (2) (Cic. L 4 Cic. ad Attic. erg. L 5 de L ändert Hrsg. nach Felden 16 Porro (1) inte (2) sunt L 21 malum (1) Horat. lib. 1. ep. 14. (2) Ter. Eun. a. 3. sc. 3. L 23 Sumi (1) tamen (2) autem L*

4f. *quia ... Bruto*: vgl. CICERO, *Epistolae ad Atticum*, XV, 18, 2. 6 *in ... quatenus*: vgl. CICERO, *Orator ad Brutum*, 73. 7f. *leges ... intelligentia*: vgl. CICERO, *De officiis libri tres*, III, 17, 68. 9 *quantum possum*: TERENTIUS, *Heautontimorumenos*, V, 2, 31 (983). 9f. *Audita ... fuit*: PLINIUS D. J., *Panegyricus liber*, X, 4. 13 *praecise negavi*: CICERO, *Epistolae ad Atticum*, VIII, 4, 2. 20 *Nempe ... opinor*: TERENTIUS, *Andria*, II, 3, 13 (387). 21 *Nimirum ... malum*: TERENTIUS, *Eunuchus*, III, 3, 2 (508). 22f. *Fratris ... Scilicet*: TERENTIUS, *Eunuchus*, V, 8, 10 (1040). 23 *Scilicet ... est*: VERGIL, *Aeneis*, IV, 379. 26f. *Dissimile ... quivis*: HORAZ, *Sermones*, I, 6, 49 f.

Utrum (+ cui respondet *an* +). *Si* id est *an*. Terent. *Heaut.* a. 3. sc. 4. *visam si domi est.* id est *an* sit. Virgilius. 4 *Aen.* 110. *sed fatis incerta feror si Jupiter unam esse velit Tyriis urbem.* Et Caes. lib. 1. *B. C. Illi vadum fluminis Sicoris tentare, si transire possint[.]* (+ hinc in linguis Vulgaribus Italica et Gallica, *Si* hanc significationem sola retinuit neque enim *an*, nisi per *si* in illis exprimi potest.[+])

[ad p. 233 sq.] ADVERBIA INTERROGANDI. Sunt ejusdem naturae cum adverbis dubitandi, nam qui interrogat dubitat. Fiunt autem interrogationes vel circa τὸ ὄτι *an* sit vel circa τὸ διότι cur sit seu causam. Interrogationes circa τὸ ὄτι tot esse possunt quot praedicamenta. De substantia quaerimus per adverbium *Nunquis, nunquid*, de qualitate et ejus intensione et remissione per adverbium, *quomodo, qui qualiter, quam quantopere[.]* De quantitate in genere, *quantum, quantumulum.* De numero *quoties[.]* De tempore *quando, quoad quousque, quamdiu.* De loco, *ubi, utrobi, quo, utro, unde, qua quorsum.* Causam interrogamus his adverbis *cur, quare quamobrem, quapropter, quid, quid ita, cur non, quidni.* In dubiis etiam versamur concedendo et corrigendo.

[ad p. 234] CONCEDENDI ADVERBIA *sane sanequidem, ilicet* erat praeconis iudicium dimittentis. Significat et *confestim* ut *extemplo.*

ADVERBIA CORRIGENDI *imo, quinimo potius[.]* Sunt et adverbium quae oriuntur a dispositione intellectus practici circa propositiones, velut optandi, hortandi, prohibendi, eligendi, eventus[.]

[ad p. 234 sq.] OPTANDI, *ut utinam. si (si nunc se nobis ille aureus arbore ramus ostendat). Osi. Sic.* Virg. *Ecl.* 9. (*sic tua Cyrraeos fugiant examina taxos*) *ita. (ita Deus faxit).*

[ad p. 235] Hortandi et imperandi. *Eja, age, agite, agitedum, agedum. Quin (quin taces)* connumerantur et interjectionibus.

ADVERBIA ELIGENDI *potius, imo magis, imprimis, praesertim, maxime, praecipue.*

[ad p. 235 sq.] Adverbium eventus *frustra ego has rationes mecum deputo[.] Nequicquam. incassum.*

Plures adverbiorum species recensent Grammatici, sed maximam partem adverbis qualitatis annumeranda sunt quorum nimius est numerus. Verbi gratia SEPARANDI adverbium

4 retinuit (*I*) +) (2) neque *L*

1 *visam ... est:* TERENTIUS, *Heautontimorumenos*, I, 2, 118 (170) u. *Eunuchus*, III, 4, 7 (545). 2 *sed ... urbem:* VERGIL, *Aeneis*, IV, 110 f. 3 *Illi ... possint:* vgl. CAESAR, *Commentarii belli civilis*, I, 83, 4. 20 *si ... ostendat:* VERGIL, *Aeneis*, VI, 187 f. 21 *sic ... taxos:* VERGIL, *Eclogae sive Bucolica*, IX, 30. 21 *ita Deus faxit:* AURELIUS AUGUSTINUS, *Soliloquia*, I, 9 (PL 32, Sp. 874). 22 *quin taces:* vgl. etwa PLAUTUS, *Menaechmi*, V, 9, 55 (1114), *Mercator*, II, 4, 26 (494), *Persa*, IV, 7, 19 (730) u. TERENTIUS, *Andria*, II, 4, 2 (399). 25 *frustra ... deputo:* TERENTIUS, *Adelphoi*, II, 1, 54 (208).

enumerant haec: *separatim, seorsim, seorsum, privatim, publice, secreto, divise, divisim, Secus, Aliter, sigillatim et singulatim, Bipartito, bifariam, trifariam, multifariam, simpliciter dupliciter, tripliciter* etc. *Ostiatim, viritim*, sed haec omnia significant qualitatem numeri vel multitudinis. Sic et *tuatim* est adverbium qualitatis significans, *tuo more*, quo usus est Plautus *Amphitr.* a. 2. sc. 1. 5

[ad p. 236 sq.] ADVERBIORUM REGULAE jam facile intelligentur; subjiciuntur verbis aut eorum participiis; imo et adjectivis. Epitheta enim sunt adjectivorum, sive ea sint nomina sive verba. Hinc verbis substantivis paucissima adverbia addi possunt. *Frustra sum*. Non tamen, *bene sum*. Facilius in impersonali *bene est*[.] Nam *est* impersonaliter significat *res se habet*[.] *Semper lenis*; adverbium adjectum adjectivo. Unde Terentius etiam ipsi substantivo abstracto *Heri semper lenitas*. Cum autem adverbia sint adjectiva adjectivorum, mirum non est si sint adjectiva aliorum adverbiorum. *Nec nimis valde, nec nimis saepe*. 10

33 v^o

[ad p. 238] Porro adverbia se habent ut adjectiva neutra. Ut *torvum tuetur. Satis. abunde*. Jam adjectiva neutra saepe in modum substantivorum se habent, quando cum genitivo casu construuntur. Ut *Multum terroris*. Eodem modo *Satis nivis. Fraudis abunde est*. 15

Ergo significat idem quod gratia (+ forte a graeco *ergo*, id est opere, causa, negotio +).

[ad p. 239] Sequuntur et constructionem primitivorum ut Cicero: lib. 3. *de fin. Congruenter naturae*.

[ad p. 246] *Non* omnibus partibus orationis addi potest.

<i>Non ignarus.</i>	<i>Nonnullus.</i>	<i>non ignoro</i>
nom.	pronom.	verba.

20

<i>non ignorans</i>	<i>nonnusquam.</i>	<i>non sine damno</i>
particip[.]	adverb.	conjunct.

[ad p. 248 sq.] Quae nomina licet declinabilia, afficiunt verba, quatenus illa verba praedicati locum obtinent, ea habent naturam adverbiorum. Exempli causa *solus homo ratiocinatur*. 25
Subjectum est non *homo solus*, alioqui sensus esset, hominem sibi relictum esse rationalem,

21 pronom. (1) verbum (2) verba L 25 *homo* (1) est rationalis |(2) *ratiocinatur* ers. |L

4f. *tuatim* ... sc. 1.: vgl. PLAUTUS, *Amphytrio*, II, 1, 5 (554). 8 *Frustra sum*: TERENTIUS, *Heautontimorumenos*, V, 5, 6 (857). 11 *Heri semper lenitas*: TERENTIUS, *Andria*, I, 2, 4 (175).
12 *Nec* ... *saepe*: vgl. CICERO, *De legibus*, III, 1. 13 *torvum tuetur*: Leibniz bezieht sich hier eindeutig auf VERGIL, *Aeneis*, VI, 467 f. (*talibus Aeneas ardentem et torva tuentem lenibat dictis animum*), während der Druck auf VII, 399 f. (*torvumque repente clamat*) hinweist. 15 *Multum terroris*: FRONTINUS, *Strategemata*, I, 11, 17. 15 *Satis nivis*: vgl. HORAZ, *Carmina*, I, 2, 1. 15 *Fraudis abunde est*: VERGIL, *Aeneis*, VII, 552. 17f. *Congruenter naturae*: vgl. CICERO, *De finibus bonorum et malorum*, III, 7, 26.

quod non volumus; sed subjectum est *homo*; praedicatum *solus ratiocinatur*. Et ita *solus* est adverbium, licet declinabile. Adverbia plurima habent et officium conjunctionum, hinc apud Grammaticos confusio de constructione adverbiorum.

[ad p. 247] Exempli *sanguinem pro te profunderem, nedum pecuniam* videtur esse conjunctio[,] potius est enim argumentum a minus probabili ad magis probabile.

[ad pag. 250–252] *Opus et usus*, ut *mihi sic usus est, dux et autor nobis opus est* habent naturam adverbiorum. Duo ablativi consequentiam designantes etiam. Ut *oppressa libertate. Teucro duce. Me suasore*. Sueton. *Othon. c. 8. milites imperatorem quaerentes irrumpunt in triclinium, nec nisi viso destiterunt*. Tacit. 2. *annal. audito: castellum Luppiae flumini appositum obsideri*. Idem 1. *Ann. 6. Metuens ne reus subderetur, juxta periculoso, ficta seu vera promeret*. Veteres dixere[:] *absente nobis*. Plaut. *Amphit.* et Terent. *Eun. a. 4. sc. 3. 7. ac si hodie dicimus nobis coram*.

De Usu et Constructione praepositionum.

[ad p. 252 sq.] Praepositiones esse diximus quasi Adverbia Relationis, seu relationem verborum vel etiam adjectivorum significantia. Nam hactenus enumerata adverbia, caeteris praedicamentis accomodavimus. In hoc exemplo: *imperatorem stantem mori oportet*[,] *stantem* adverbialiter sumitur, et situm significat, est enim pars praedicati et afficit verbum. *Venio salutatum. Turpe dictu*; ubi *salutatum, dictu*, sunt adverbia actionis. Praedicatum relationis non attingimus, quod tamen Graeci ne exprimunt quidem nisi per praepositionem (τὰ πρὸς τι). In relatione omni duo sunt Termini, a quo et ad quem. Hinc praepositiones vel cum accusativo vel cum ablativo construuntur. Vestigemus primum significationes eorum quae cum accusativo construuntur.

[ad p. 253 sq.] *Ad* interdum idem quod *apud* vel *coram*: *ad Caesarem meam causam agas*, Cic. lib. 5. *Ep. 10. Bellum ad Mutinam* id est juxta. *Ad parietem communem*, 1. *quidam Hiberus*. 13. pr. *de serv. P. U.*

1 praedicatum (1) solus rationalis (2) *solus L* 5 a (1) maj (2) minus *L* 24 *Bellum erg. L*

6 *mihi ... est*: CICERO, *De finibus bonorum et malorum*, V, 10, 29. 6 *dux ... est*: vgl. CICERO, *Epistolarum ad familiares libri XVI*, II, 6, 4. 7 *oppressa libertate*: CICERO, *De domo sua ad pontifices oratio*, 116. 8 *Teucro duce*: HORAZ, *Carmina*, I, 7, 27. 8 *Me suasore*: PLAUTUS, *Mostellaria*, III, 3, 13 (916). 8f. *milites ... destiterunt*: vgl. SUETON, *De vita Caesarum*, Otho, 8, 2. 9f. *audito ... obsideri*: vgl. TACITUS, *Annales*, II, 7. 10f. *Metuens ... promeret*: vgl. TACITUS, *Annales*, I, 6, 11. 11 *absente nobis ... sc. 3. 7.*: vgl. das bei NONIUS, *De compendiosa doctrina* (hrsg. v. J. Mercier, Paris 1614, S. 76) überlieferte Fragment zu PLAUTUS, *Amphytrio*, u. TERENCE, *Eunuchus*, IV, 3, 7 (649). 23 *ad ... agas*: vgl. CICERO, *Epistolarum ad familiares libri XVI*, V, 10b. 24 *Bellum ad Mutinam*: CICERO, *Epistolae ad M. Junium Brutum*, I, 10, 2. 24f. *Ad parietem communem*: Dig. 8, 2 l. 13 pr.

Item comparative: *ad consuetudinem nostram haec sunt levia* Cornel. Nep. in *Epaminond.*
 et alicujus gratia: *ne ad Contumeliam honorem dedisse videamini* Caes. lib. 2. B. C.
ad venandum[,] Ter. *Andr.* a. 1. sc. 1[.]

Ad naturam vivere, id est secundum naturam[,] Senec.

Cic. *pro Roscio. Tecti ad alienos* (adversus alienos) *esse possumus.*

ad diem (id est in die) *venire.* Et talia[.]

[ad p. 255–257] *Ad* et *Apud* in multis conveniunt, [habet] tamen *apud* quae non possis
 accommodare ipsi *Ad*, ut *apud animum meum statuo.*

Dicit tamen Gellius lib. 19. c. 7. *coenare ad amicum*, pro *apud.*

De differentia inter *apud* et *penes*, Ulpianus l. *penes te* 63. *de V. S.*[,] aliter tamen paulo, l. 10
locum 3. §. *si penes* 4 *de tab. exhib.* De *apud* adde l. *fidejussor* 16. pr. *de fidejussor.* Prae-
 positio *ad* a praepositione *apud* differre videtur, quod *apud* mutua loci et personae conjunc-
 tionem significat, *Ad* non item.

Ante vel tempus vel locum significat[,] adde Ulpian. l. *qui ante* 13. *de V. O.* Quando
 refertur ad locum significat modum praesentiae. Personis juncta, comparisonem, *ante alios*[.] 15

[ad p. 257] *Cis* jungitur montium et fluviorum nominibus. Plautus *Truc. Cis paucos dies.*

Citra oppositum *ultra.* Etiam pro *sine* Papinian. l. ult. fin. *de publ. judic.*

Circa aliquem sunt, quae circa locum ejus sunt et locum ejus comitantur.

Circiter[.] *Circiter idus quintiles*, Cic[.] *Epist. Circiter meridiem* Caes. lib. 1. B. G. Idem
 eodem loco ad numerum, *ita dies circiter quindecim iter fecerunt.*

Circum idem quod *circa*, aut *quasi undique circa.*

7 habent *L ändert Hrsg.* 10 *penes*, (1) isti in l. (2) Ulpianus *L* 12 et (1) temporis (2)
 personae *L* 14 vel (1) in tempore vel in loco (2) vel tempus | vel locum *erg.* | significat *L* 14 Ulpian.
erg. L 17 Papinian. *erg. L*

1 *ad ... levia*: vgl. C. NEPOS, *Vitae excellentium imperatorum*, Epaminondas, 2, 3. 2 *ne ...*
videamini: vgl. CAESAR, *Commentarii belli civilis*, II, 32. 3 *ad venandum*: TERENCE, *Andria*, I, 1, 30
 (57). 4 *Ad naturam vivere*: vgl. L. A. SENECA, *Ad Lucilium epistolarum moralium quae supersunt libri*,
 16, 7. 5 *Tecti ... possumus*: vgl. CICERO, *Pro Sextio Roscio Amerino*, 116. 6 *ad diem venire*: CICERO
Oratio pro A. Caecina, 20. 8 *apud ... statuo*: SALLUST, *Epistola II ad Caesarem de re publica*, 6, 2 u.
 10, 4. 9 *coenare ad amicum*: vgl. AULUS GELLIUS, *Noctium Atticarum libri XX, XIX*, 7, 2.
 10 Ulpianus ... *V. S.*: Dig. 50, 16 l. 63. 11 *locum ... exhib.*: Dig. 43, 5 l. 3 § 4. 11 *fidejussor ...*
fidejussor: Dig. 46, 1 l. 16 pr. 14 Ulpian. ... *V. O.*: Dig. 45, 1 l. 13. 15 *ante alios*: bei Felden
 Bezugnahme auf VERGIL, *Aeneis*, I, 346. 16 *Cis paucos dies*: vgl. PLAUTUS, *Truculentus*, II, 3, 28 (348).
 17 Papinian. ... *judic.*: Dig. 48, 1 l. 14. 19 *Circiter idus quintiles*: vgl. CICERO, *Epistolarum ad*
familiares libri XVI, III, 5, 4. 19 *Circiter meridiem*: CAESAR, *Bellum Gallicum*, I, 50, 2. 20 *ita ...*
fecerunt: CAESAR, *Bellum Gallicum*, I, 15, 5.

[ad p. 258] *Contra* id est ex adverso loco. Deinde oppositionem qualitatis.

Erga videtur significare relationem affectus vel habitus ad id quod commodum vel incommodum percipit ex actu, qui secundum illum affectum vel habitum exercetur. *Bene velle alicui*, hinc fit benevolentia erga aliquem. Imo Corn. Nep. *Bellum erga aliquem suscipere* id est in ejus incommodum.

[ad p. 259] *Extra* et *intra* opponuntur. *Intra* est cujus loco in aliquo Termino comprehenditur[,] ergo *Extra* adhibetur in exceptionibus[,] Haec omnia intelliguntur in loco numero, tempore.

[ad p. 260] *Inter* videtur significare relationem comprehensi ad comprehendens. *Inter caeteros exhaerere*, pr. et §. 1. J. *de exhaered.* lib. est in numero exhaeredatorum comprehendere. Aliquando *inter sese* id est vicissim, *illi inter sese magna vi brachia tollunt*.

Infra relatio ad superius.

[ad p. 260 sq.] *Juxta* ut *ad* et *apud*. Item *prope*.

[ad p. 261] *Ob* significat causam, et quidem efficientem *pretium ob stultitiam*. finalem, Sueton. *Vespas. ob subterfugendum jus fiscis*. Vide Pomponium l. *damus* 52. *de condict. indeb.* Item *ob oculos*, id est ante oculos.

Penes significat relationem ad eum cui potestas competit. *Penes te* forte idem quod *penitus apud te*.

[ad p. 261–263] *Per* significat relationem ad medium, seu id quod instar medii se habet, inter duos terminos sive loci sive temporis. Quicquid facimus, aut per nos facimus, aut per alios. Si per alios, hi instar mediorum sunt, per quae fit operatio[,] Generalius per aliquem fieri quid dicitur, quod ejus officio fit[,] l. ult. *de Rei vind.* fin. l. *vinum* 22. init. *de rebus cred.* Si per nos ipsos tunc in ipso agente considerari potest causa disponens ad agendum quae medii naturam habere videtur. *Per se sibi quisque carus est*. Cic. *de amic. per tuam fidem. per officium*. In operante porro possunt considerari modus operandi, potentia, instrumentum, occasio, item, quibus adjuvantibus, concedentibus impredientibus, item loca per quae fit motus etc. Modus operandi consistit vel in violentis vel in clandestinis mediis (*per vim. per fraudem*)

4 *suscipere erg. L* 7 *ergo erg. L* 20 *inter duos terminos erg. L* 21 *operatio (I) Ter. Heaut.*
a. 2. sc. (2) [.] *Generalius L* 26 *etc. erg. L*

4 *Bellum ... suscipere*: vgl. CORNELIUS NEPOS, *De viris illustribus*, Datames, 10, 3. 9f. *Inter caeteros exhaerere*: Inst. 2, 13 pr. und § 1. 11 *illi ... tollunt*: VERGIL, *Georgica*, IV, 174. 14 *pretium ob stultitiam*: TERENCE, *Andria*, III, 5, 4 (610). 15 *ob ... fiscis*: vgl. Sueton, *De vita Caesarum*, Vespasianus, 23, 1. 16 *ob oculos*: CICERO, *Pro C. Rabirio Postumo oratio*, 39. 17 *Pomponium ... indeb.*: Dig. 12, 6 l. 52. 18 *per ... est*: CICERO, *Laelius de amicitia*, 80. 19 *per tuam fidem*: TERENCE, *Andria*, I, 5, 55 (290). 20 *per officium*: TACITUS, *Annales*, I, 24, 3. 21 *per vim*: PLINIUS D. J., *Panegyricus*, 57, 4. 22 *per fraudem*: vgl. CICERO, *Pro P. Quinctio oratio*, 56.

34 v^o

potentia (*per proprias vires*. Salust) instrumentis (*per literas*[]) occasione (*per tempus advenis* Ter. *And.* a. 4 sc. 5: 44) quibus concedentibus adjuvantibus impediens (*per me licet. per te stetit. per valetudinem, per anni tempus*. Sunt enim causae adjuvantes)[.]

[ad p. 263] *Post* opponitur ipsi *Ante*. Est in tempore et loco.

Pone regulariter sine casu, et sic adverbium est. Tamen Plautus *Poenulo pone nos*. Liv. 5 lib. 10. *pone castra*.

Praeter ratione loci idem quod *ultra*. *Praeter hanc commeare*, id est juxta, Plin. *Epist. Praeter alios hoc habeo*, est exclusio cum excessu. *Praeter aetatem stultus*. Id est ultra quam aetas admittit.

[ad p. 264] *Prope* etiam in tempore ut *prope pubertatem*. Callistratus l. *non tantum* 17 pr. 10 *de excus. tut.*

[ad p. 264 sq.] *Propter* convenit cum *juxta* Terent. *Adelph.* a. 2. sc. 1. *propter hunc adsiste*. Ciceroni solet significare causam. *propter perfidiam*. Plaut. *Amphitr.* a. 4. sc. 1. *quem propter*.

[ad p. 265] *Secundum* significat *prope* (l. Attius 38 *de acq. rer. dom.* Paulus l. *inter eos* 15 29. eod.) Deinde significat *post*: (*secundum deos homines hominibus maxime utiles*). Pro aliquo vel in commodum alicujus (Cic. *ad Attic. praetor secundum me decrevit*[.] Ulpian. l. *Papinianus* 8. §. *meminisse* 14. *de inoff. test.*) denique *juxta* (*secundum facta et virtutes tuas* Ter. *Eun.*)

Secus. cognatum cum *prope*[.] id Charisius a vulgo sic usurpatum novum et sordidum 20 pronuntiat, habet tamen Plin. lib. 25. c. 15. *secus fluvios*.

7 *ultra*. (1) Item *ante*. (2) *Praeter* L 10 17 pr. *erg.* L 13 *propter* (1) *que* (2) *perfidiam* L 17 *commodum* (1) *alteri* (2) *alicujus* L

1 *per proprias vires*: bei Felden Bezugnahme auf SALLUSTIUS, *De bello Jugurthino*, 14, 4. 1 *per tempus advenis*: TERENTIUS, *Andria*, IV, 5, 45 (783). 2 *per me licet*: CICERO, *Tusculanae disputationes*, IV, 21, 47. 2f. *per te stetit*: vgl. TERENTIUS, *Andria*, IV, 2, 16–18 (699–701). 3 *per ... tempus*: vgl. CICERO, *Epistolae ad familiares*, XVI, 7, 1. 5 *pone nos*: vgl. PLAUTUS, *Poenulus*, III, 2 (611). 6 *pone castra*: vgl. LIVIUS, *Ab urbe condita*, XL, 30, 9. 7 *Praeter hanc commeare*: PLINIUS D. J., *Epistolarum libri X*, II, 7, 6. 8 *Praeter ... habeo*: vgl. TERENTIUS, *Adelphoi*, II, 3, 5 (258). 8 *Praeter aetatem stultus*: vgl. PLAUTUS, *Epidicus*, I, 2, 3 (106). 10f. *prope ... tut.*: Dig. 27, 1 l. 17 pr. 12f. *propter hunc adsiste*: TERENTIUS, *Adelphoi*, II, 1 (169). 13 *propter perfidiam*: CICERO, *Pro Sex. Roscio Amerino*, 10. 13f. *quem propter*: vgl. PLAUTUS, *Amphytrio*, IV, 1 (1016). 15 l. Attius ... *dom.*: Dig. 41, 1 l. 38. 15f. Paulus ... eod.: Dig. 41, 1 l. 29. 16 *secundum ... utiles*: CICERO, *De officiis libri tres*, II, 11. 17 *praetor ... decrevit*: vgl. CICERO, *Epistolae ad Atticum*, IV, 2, 3. 17f. Ulpian. ... *test.*: Dig. 5, 2 l. 8, § 14. 18f. *secundum ... tuas*: TERENTIUS, *Eunuchus*, V, 8, 60 (V, 9, 42; 1090). 20f. Charisius ... pronuntiat: vgl. CHARISIUS, *Artis Grammaticae libri V*, I, 15. 21 *secus fluvios*: vgl. PLINIUS D. Ä., *Naturalis Historiae libri XXXVII*, vielmehr XXIV, 15, 85.

Supra, super opponitur *infra*[.] *Extra territorium et supra territorium jus dicere*. Paul. 1. ult. *de jurisdict.*

[ad p. 265 sq.] *Trans* congruit cum *ultra*[.]

Versus postponi solet, *Brundisium versus* Cic. *Epist.*

5 *Adversus. contra; Erga.* ex adverso loco, (*tibi adversum stans*)[.]

Ultra significat relationem in excessu ad terminum consistentem[.] Ulpian. 1. *cum duobus* 52. §. *idem respondit.* §. 9. *pro soc. societatem non posse ultra mortem porrigi.*

[ad p. 266 sq.] PRAEPOSITIONES REGENTES ABLATIVUM[.]

A *Ab*[.] Hujus tam multae sunt significationes ut videantur sub una ratione comprehendi 10 non posse. Quod si tamen singula perpendamus; videtur dicere relationem ad principium. Principium est unde quid fit, est, cognoscitur.

Principium fiendi, quod est generationis et motus. *usque ab avo atque atavo. Pudica a me* Plaut. *Curcul.* Quando substantivo effecti jungendus est genitivus efficientis, solere loco hujus adhiberi hanc praepositionem cum ablativo[.] Lucret. lib. 2. *neque fulgorem reverentur ab* 15 *auro*, id est auri. Ter. *Eunuch.* a. 3. sc. 5. 9. *ab eo gratiam inibo*, pro *gratiam ejus.* (¶) Commode autem haec praepositio adhibetur loco genitivi ad vitandam amphiboliam, qua genitivus significare agentem et patientem potest.

[ad p. 267 sq.] In civilibus et practicis principium est praecipiens, prohibens, permittens, disponens, item quod auxiliatur quod instruit. Favoris ac studii, ac tandem ipsius operationis[.]

20 Praecipiens et prohibens (*ab imperatore praeceptum, prohibitum*) permittens (*tantum a re tua tibi otii est*) disponens (Cic. ad Attic[.] *me a singulari amore, quae scribo, scribere*[.]). Auxilians (*opem a Deo petere*) instruens (*imparatus a pecunia*) principium favoris et studii quod et causam finalem repraesentat (*Hoc totum a me est.* Cic. *de invent. facit a nobis.* id est pro nobis)[.]

5 adverso (1) situ (2) loco (a) , tibi (2) (tibi L 6 cum erg. L 12 motus. (1) ab (2) usque L
22 Auxilians (1) (a se ope (2) (opem L 23 Cic. de invent. erg. L

1f. *Extra ... jurisdict.*: Dig. 2, 1 l. 20. 4 *Brundisium versus*: vgl. CICERO, *Epistolarum ad familiares libri XVI*, XI, 27, 3. 6f. Ulpian. ... *porrigi*: Dig. 17, 2 l. 52, § 9. 12 *usque ... atavo*: TERENTIUS, *Phormio*, II, 3, 47 (395). 12f. *Pudica a me*: vgl. PLAUTUS, *Curculio*, I, 1, 51 (51). 14f. *neque ... auro*: LUCRETIUS, *De rerum natura libri VI*, II, 51. 15 *ab ... inibo*: vgl. TERENTIUS, *Eunuchus*, III, 5, 9 (557). 20f. *tantum ... est*: vgl. TERENTIUS, *Heautontimorumenos*, I, 1, 21 (75). 21 *me ... scribere*: vgl. CICERO, *Epistolae ad Ciceronem servatae cum Ciceronis Epistolis ad Atticum*, Balbus an Cicero, IX, 7b 3. 22 *imparatus a pecunia*: vgl. CICERO, *Epistolae ad Atticum*, VII, 15, 3. 23 *Hoc ... est*: vgl. CICERO, *De oratore*, I, 55. 23 *facit a nobis*: vgl. CICERO, *De inventione*, I, 48, 90.

[ad p. 268–270] Principium operationis diversum est a principio simpliciter. Est autem principium ejus quod ultimum in consultatione repertum est. Propositum solvendi habeo. Delibero quomodo id fieri possit. Invenio alium mihi debere et ab hoc solutionem fieri posse. Titius solvens erit principium operationis, quia erat ultimum in deliberatione (Hinc illud apud jurisconsultos legare ab haerede vel ab alio. Cic. *Top. legare a filio*)[.] Est et aliud principium unde quid habemus vel sumimus. Cic. *de divinat. liberi effingunt a parentibus et mores et formam. Otium a senibus ut habeam. Ab aliquo possidere*. Est et principium, unde quid incipit, esse tale, tantum moveri localiter, distare (*A jugulis depellere*). Persona pro loco unde motus incipit (*ab se egreditur foras*)[.] Principium unde est distantia (*positis castris a millibus passuum quindecim auxilia Germanorum expectare constituit*. Caes.)[.] Principium unde quid incipit operari. [(*Bacillus leviter a summo inflexus, ab Jove principium Musarum. A vertice pulcher ad [imos]*.)] Principium est et terminus a quo transitur ad contrarium (*ingenium hominum a labore proclive ad libidinem*)[.] Tale est et a quo abhorremus et a quo tuemur: *a frigore defendere*. Est et principium a quo fit progressus minuendo illud (*ab re consulit*, Plaut. *Trinum.* id est ut res minuatur. in *Captiv. ne quid ab re faciam*. Id. *Asinaria*)[.] *Haud ab re aucupis*)[.] Principium quoque est a quo quid incipit in numero et tempore (Cic. *Orat. Qui annus ei primus ab honorum perfunctione fuit*)[.]

[ad p. 270] Eadem habent locum circa principia cognoscendi (Cic. *de LL. Natura juris ab hominis petenda est natura*). Est et principium quod dicit quatenus quid praedicatur (*otiosus ab animo* Ter. *Phorm. Bis perit amator ab re atque animo simul*. Plaut. *Truc.*)[.] Principium quaerendi (Cic. lib. 2. *de or. ab ostio quaerere aliquem*)[.] *Esse a pedibus a studiis a rationibus. a voluptatibus*. Ubi significat praepositio, unde quis gerat officium.

[ad p. 270] Praepositio *De* primum convenit cum *E* et *Ex*. *Ex tot generibus nullum animal est praeter hominem quod habeat aliquam notitiam Dei*)[.] *de ipsis hominibus nulla gens est*

12 tales *L* ändert Hrsg. 23f. *Ex (I)* animalibus nullum praeter hominem (2) *tot ... Dei L*
24 *nulla* | non versehentlich nicht gestr. | *gens L*

5 *legare a filio*: vgl. CICERO, *Topica*, 21. 6f. *liberi ... formam*: vgl. CICERO, *De divinatione*, II, 45, 94. 7 *Otium ... habeam*: TERENCE, *Phormio*, V, 5, 4 (831). 8 *A jugulis depellere*: vgl. CICERO, *Orationes Philippicae*, 14, 25. 9 *ab ... foras*: vgl. PLAUTUS, *Truculentus*, IV, 3, 78 (852).
9f. *positis ... constituit*: vgl. CAESAR, *Bellum Gallicum*, VI, 7, 3. 11 *Bacillus ... inflexus*: vgl. CICERO, *De divinatione*, I, 30. 11 *ab ... Musarum*: vgl. CICERO, *De divinatione*, I, 17. 11f. *A ... [imos]*: HORAZ, *Epistolae*, II, 2, 4. 12f. *ingenium ... libidinem*: vgl. TERENCE, *Andria*, I, 1, 50 f. (77 f.).
13f. *a frigore defendere*: vgl. VERGIL, *Eclogae sive Bucolicae*, 7, 6. 14f. *ab re consulit*: PLAUTUS, *Trinummus*, II, 1, 13 (238a). 15 *ne ... faciam*: vgl. PLAUTUS, *Captivi*, II, 2, 88 (338). 15f. *Haud ... aucupis*: vgl. PLAUTUS, *Asinaria*, I, 3, 71 (224). 16f. *Qui ... fuit*: vgl. CICERO, *De oratore*, III, 7.
18f. *Natura ... natura*: vgl. CICERO, *De legibus*, I, 17. 19f. *otiosus ab animo*: vgl. TERENCE, *Phormio*, III, 1, 26 (340). 20 *Bis ... simul*: vgl. PLAUTUS, *Truculentus*, I, 1, 26 (47). 21 *ab ... aliquem*: vgl. CICERO, *De oratore*, II, 276. 23–S. 172030.1 *Ex ... Deum*: vgl. CICERO, *De legibus*, I, 24.

quae non habendum sciat esse Deum, Cic. *de LL. De Davo audiui* (pro *ex Davo*), *de die* id est subito[,] Ter. *Adelph.* a. 5. sc. 9. ut ibi explicat Donatus. Similiter *ex tempore* id est subito. *De domo*, et *ex domo*.

[ad p. 271 sq.] Convenit et cum praepositione *secundum*, *de tua sententia* (etiam *ex tua* 5 *sententia*).

Item significat *propter*. *Ecquid nos amas de fidicina*, id est propter eam[,] Ter. *Eun.* a. 3. sc. 2. Pro *A* vel *ab*. *de Pompeio quaesivit* id est a Pompeio[,] Cic. *ad Attic.* Proprie *DE* significat relatio ad locum superiorem, unde fit motus. *de coelo*. Hinc metaphorice *de manibus amittere praedam*. Significat et materiam subjectam, de qua agitur. *Regulus de captivis* 10 *commutandis Romam missus* Cic. *de offic.* Item relationem ad totum quatenus materiam praebet singulis partibus[,] *obsonat de meo. de humanis operibus longe maximum* Cic. *de Orat. de nocte. de die potare* componit quasi adverbium. *de tempore* id est tempestive[,] Hirtius *de B. Hispan. de industria, de more. de nihilo, de praefacili. de procul. desubito desuper*[,]

15 [ad p. 272] *Ex*. Hujus omnes significationes fere tendunt ad ortum initium causamque rei exprimentam. Materia, (ut *ex aere*).

[ad p. 273 sq.] Primum quod movet[:] *ex convicio pugna*[,] *ex emto vendito. Ex animo.* [(I)Ulpianus l. 1. §. *ex incendiis* 2. *de incend. ruin. naufrag.*) *Ex* significat *secundum*, ut *ex praescripto*. Nam causa proxima, est non tantum propter quod sed et secundum quod res est. 20 Principia cognoscendi (*Ex se intelligi*). *Ex toto partes (unus ex intimis)*. *Ex parte totum (ex*

4 praepositione *ergo*. L 15 fere (I) eo (2) tendunt (a) ut significant (b) ad L 16 *aere*). (I) Ex c (2) Primum L

1 f. *De* ... Donatus: vgl. AELIUS DONATUS, *Commentum Terentii*, zu TERENTIUS, *Andria*, II, 1, 2 (302) u. *Adelphoi*, V, 9, 8 (965). 6f. *Ecquid* ... *fidicina*: vgl. TERENTIUS, *Eunuchus*, III, 2, 3 (456). 7 *de Pompeio quaesivit*: CICERO, *Epistolae ad Atticum*, I, 14, 2. 8f. *de* ... *praedam*: vgl. CICERO, *In C. Verrem orationes sex*, actio secunda, IV, 44. 9f. *Regulus* ... *missus*: vgl. CICERO, *De officiis libri tres*, I, 13, 39. 11 *obsonat de meo*: AELIUS DONATUS, *Commentum Terentii*, zu TERENTIUS, *Adelphoi*, I, 2, 38 (117). 11 *de* ... *maximum*: CICERO, *De oratore*, II, 72. 12 *de nocte*: CICERO, *Epistolae ad Quintum fratrem*, II, 14, 2. 12 *de die potare*: PLAUTUS, *Asinaria*, IV, 2, 16 f. (825 f.). 12f. *de tempore* ... *Hispan.*: vgl. *De bello Hispaniensi*, 33. Früher galt Aulus Hirtius als Autor dieses letzten Teils des Corpus Caesarianum. 16 *ex aere*: bei Felden Bezugnahme auf VERGIL, *Aeneis*, VIII, 621. 17 *ex convicio pugna*: vgl. ARISTOTELES, *Metaphysica*, V, 24, 1023a31–32. 17 *ex emto vendito*: vgl. CICERO, *De natura deorum*, III, 74. 17 *Ex animo*: bei Felden Bezugnahme auf TERENTIUS, *Heautontimorumenos*, V, 2, 5 (959). 18 Ulpianus ... *naufrag.*: Dig. 47, 9 l. 1, § 2. 18f. *ex praescripto*: vgl. L. A. SENECA, *Ad Lucilium epistolarum moralium quae supersunt libri*, XIX, 4, 113. 20 *unus ex intimis*: vgl. CICERO, *Epistolarum ad familiares libri XVI, XIII*, 27, 2.

literis syllabae). Ex totorum parte (*liberi ex patre et matre*)[,] Post (*diem ex die expectare*[,] *Ex illo tempore*)[,] Locus (*ex occulto*)[,] Saepissime cum aliis facit adverbium ut *ex tempore*. *Extemplo*. *Ex aperto* etc[.]

[ad p. 274] *Cum* denotat concomitantiam Conjunctionem communionem, (*cum sacco Paul. quod dicimus* 105[,] *de solut.*)

5

[ad p. 275] *Absque* opposita *cum*.

Clam nobis non tam adverbium est quam duo ablativi consequentiam designantes vel adverbialiter cum accusativo, ut Plautus *clam meam uxorem*. Reperitur et *clam mihi*, nam *clam* significat aliquid perpressum cum relatione ad personam.

Coram relationem notat consistentem in praesentia. Videtur ejus eadem esse natura quae vocis *clam*, cui opponitur.

[ad p. 276 sq.] *Pro* in commutationibus. Item opponitur ipsi *contra*[,] Item speciem externam [significat]. Titulum apud Jurisconsultos *pro haerede*[,] *pro emtore*. *pro sano loqueris*, id est ut sanus solet, *pro tempore* id est secundum tempus. Item *ante*, ut *pro tribunali*. *Pro castris*. Loco vel in locum alterius. Cato *mihi est pro centum millibus*.

15

[ad p. 277] *Palam*[,] *palam populo* id est videntibus vel audientibus aliis. Est ergo ejusdem naturae cujus *clam*, *coram*.

[ad p. 278] *Procul* cum accusativo et ablativo. Curtius *procul urbem*. Livius *procul muros*. Cum Ablativo Tacitus *procul caede*. Livius *procul mari*. Sueton. *Claud. c. 3. procul dubio*. Alias *procul a dubio*[,] *procul a novis*[,]

20

[ad p. 278 sq.] *Prae ante*, et *propter*. *Prae se* id est ante se. Quae significatio nativa. Cum vero est cum ablativo, ut *prae lacrymis*[,] magis sapere videtur duos ablativos consequentiam designantes, ut in *clam* et *coram*. Nempe *praevalentibus lacrymis*.

12 Item *erg. L* 13 significat *erg. Hrsg. nach Felden* 16 *palam populo erg. L* 17 naturae (I) ejus (2) cum L 22 vero (I) significat (2) est L

1 *diem ... expectare*: CICERO, *Epistolae ad Atticum*, VII, 26, 3. 1f. *Ex illo tempore*: bei Felden Bezugnahme auf VERGIL, *Eclogae sive Bucolica*, 7, 70. 2 *ex occulto*: vgl. CICERO, *Pro A. Cluentio Habito oratio*, 47. 4f. *cum ... solut.*: Dig. 46, 3 l. 105. 8 *clam meam uxorem*: vgl. PLAUTUS, *Casina*, II, 8, 32 (468). 13f. *pro sano loqueris*: PLAUTUS, *Menaechmi*, II, 2, 24 (298). 15 *mihi ... millibus*: vgl. CICERO, *Epistolae ad Atticum*, II, 5, 1. 16 *palam populo*: LIVIUS, *Ab urbe condita*, VI, 14, 5. 18 *procul urbem*: vgl. CURTIUS RUFUS, *Historiae Alexandri libri qui supersunt*, V, 5, 5, in älteren Ausgaben, in neueren *procul urbe*. 18f. *procul muros*: vgl. LIVIUS, *Ab urbe condita*, XXI, 7, 6, in älteren Ausgaben, sonst *procul muro*. 19 *procul caede*: TACITUS, *Historiarum libri quinque*, III, 32, 1. 19 *procul mari*: LIVIUS, *Ab urbe condita*, XXXVIII, 16, 15. 19f. *procul dubio*: SÜETON, *De vita Caesarum*, vielmehr Nero, 3, 1. 21 *Prae se*: bei Felden Bezugnahme auf CICERO, *Pro Sexto Roscio Amerino oratio*, 135. 22 *prae lacrymis*: CICERO, *Epistolae ad Atticum*, IX, 12, 1.

[ad p. 279] *Sine* significat aliquid oppositum *cum* et *intra*.

Tenus. id est usque ad. Modo cum ablativo modo cum genitivo plurali. *Tauro tenus*. *Cumarum tenus*. *Crurum tenus*.

Praepositiones utrumque casum asciscentes[.]

5 [ad p. 279 sq.] *In*. Jungitur haec praepositio verbis significantibus vel quid tendere ad hoc ut inhaereat loco, vel tendere quippiam ad hoc, ut sit loco receptum vel in loco recipiatur. Item
35 v^o iis verbis quae significant quippiam inhaerere loco vel loco receptum esse. A loco et tempore extenditur metaphorice, ut aliae ad significandum primo terminum quo tendunt motus, adeoque et finem cuius gratia[.] vid[.] l. *cui fuerit* 15. *de Cond. et dem.* l. *qui filium* 4. *ubi pap. educ. vel mor.* l. *uxorem* 41. §. *testamento. 7 de leg.* 3. ubi ponitur ablativus pro accusativo[.]
10 ut post dicemus. l. *solent* 2. §. 1. *de aleator. In pecuniam ludere* id est lucri gratia[.] l. *is qui alienum* 60. *de solut. In solutum dare* id est solvendi gratia. Paulus l. *mutuum* 2. §. *mutui* 1. *de reb. cred. Ire in creditum*. Ulpian. l. *a divo.* 15. §. *si pignora* 3. *de re judic. In creditum possidere*.

15 [ad p. 280 sq.] Conveniunt et *adversus*, *erga contra. in duces vehemens. religio in deos*. Relatio etiam ad objectum cognitionis et potestatis. *in rem aliquam arbiter. in tutelam dare. in disciplinam*. Interpretatur et haec praepositio Constructionem cum genitivo et ablativo. *More pecudum, in morem*.

[ad p. 281] Cum ablativo significat. *In loco. in tempore*[.] Hinc transfertur ad partem
20 alicujus numeri, et aequivalet praepositioni *inter. Habenda in bonis. In deliciis habere*. Generalius quiddam quod comprehenditur vel continetur. *In animis. in manibus. in odio, in ore, in culpa. In motu*[.] *in promptu, in facili*.

[ad p. 281 sq.] Opponitur ei quod extra est. *Extra turbam esse*, id est in tranquillo.

[ad p. 282 sq.] Grammatici putant *in* significare accusativum[.] cum significat motum ad
25 locum. Cum ablativo[.] cum inhaerentiam. Sed Cicero *pro L. Manilia*[.] *portus in praedonum*

12 id est *erg. L* 16 aliquam *erg. L* 23f. tranquillo. (1) Cicero *pro* (2) Grammatici *L* 25 Sed *erg. L*

2 *Tauro tenus*: CICERO, *Pro rege Deiotaro oratio*, 36. 3 *Cumarum tenus*: *Epistolae ad Ciceronem servatae cum Ciceronis Epistolis ad familiares*, VIII, 1, 2. 3 *Crurum tenus*: VERGIL, *Georgica*, IV, 174. 9 l. *cui ... dem.*: Dig. 35, 1 l. 15. 9f. l. *qui ... leg.* 3: Dig. 32, 41 l. 7. 11 l. *solent ... ludere*: Dig. 11, 5 l. 2, § 1. 11f. l. *... solut*: Dig. 46, 3 l. 60. 12f. Paulus *... creditum*: Dig. 12, 1 l. 2, § 1. 13f. Ulpian. *... possidere*: Dig. 42, 1 l. 15, § 3. 15 *in duces vehemens*: CICERO, *Epistolae ad M. Junium Brutum*, II, 5, 5. 15 *religio in deos*: vgl. CICERO, *De legibus*, I, 43. 16 *in ... arbiter*: vgl. CICERO, *Pro Q. Roscio Gallo comoedo oratio*, 12. 16 *in tutelam dare*: vgl. CICERO, *De oratore*, II, 193. 16f. *in disciplinam*: SUETON, *De vita Caesarum*, Nero, 7, 1. 18 *in morem*: SILIUS ITALICUS, *Punica*, XIV, 631 (*in morem pecudum*). 20 *Habenda in bonis*: CICERO, *Cato Major de senectute*, 71. 20 *In deliciis habere*: PLAUTUS, *Asinaria*, V, 2, 35 (885). 25–S. 172033.1 *portus ... fuisse*: vgl. CICERO, *De imperio Cn. Pompei*, 33.